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第４章  通貨・資金循環　
4－1  通  貨  流  通  高  

（単位　10億円）

日本銀行券発行高 貨幣流通高 1)

計 #一万円 #五千円 #千円 計 #五百円 #百円

昭和 60 年 27,052 25,474 21,659 1,212 2,386 1,577 471 705

平成 2 年 43,017 39,798 34,895 1,752 2,967 3,219 871 869

7 50,060 46,244 40,913 2,008 3,147 3,816 1,226 936

12 67,620 63,397 57,190 2,334 3,426 4,223 1,555 1,001

17 83,773 79,271 72,061 2,815 3,724 4,502 1,856 1,044

18 84,365 79,837 72,790 2,775 3,779 4,529 1,888 1,052

19 85,855 81,278 74,049 2,892 3,865 4,577 1,943 1,058

20 86,069 81,478 74,265 2,931 3,860 4,590 1,972 1,058

21 85,511 80,954 73,815 2,905 3,843 4,556 1,975 1,041

22 86,856 82,314 75,121 2,939 3,882 4,541 1,984 1,035

23 88,547 83,997 76,749 2,950 3,934 4,550 2,008 1,034

24 91,231 86,653 79,273 3,021 4,003 4,578 2,047 1,037

1)  記念貨を含む。日本銀行保有分を除き，市中金融機関保有分を含む。
資料  日本銀行「通貨関連（MA）」　調査統計局「日本銀行統計」

年   末 合  計

4－2  マネタリーベースと日本銀行の取引
（単位  10億円）

ス  ト  ッ  ク フ    ロ    ー

平　成
17年末

22年末 23年末 24年末
平成
17年

22年 23年 24年

マネタリーベース 116,641 109,507 125,079 138,475 1,014 3,659 15,572 13,396

#長期国債 63,134 56,913 66,140 89,179 -2,229 8,674 9,227 23,039

 対政府長期国債売現先 -23,040 -13,170 -10,288 -13,613 -3,047 -4,254 2,882 -3,325

 国庫短期証券 35,784 19,852 24,056 24,498 6,120 -3,926 4,231 442

 国債買現先 1,701 0.0 0.0 0.0 -1,060 -6,998 0.0 0.0

 共通担保資金供給 - 42,173 35,987 26,895 - 16,750 -6,186 -9,091

 政府預金 -4,576 -1,921 -2,098 -2,267 -29 663 -177 -169

マネタリーベース 116,641 109,507 125,079 138,475 1,014 3,659 15,572 13,396

日本銀行券発行高 79,271 82,314 83,997 86,653 1,314 1,360 1,682 2,657

貨幣流通高 4,502 4,541 4,550 4,578 10 -15 8.4 28

 日銀当座預金 32,868 22,651 36,532 47,244 -311 2,314 13,881 10,712

資料  日本銀行「日本銀行関連（BJ）」

区　　　分
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4－3  マネーストック（平均残高）

現金通貨 預金通貨

1) 2) 2) 3) 4) 5) 6)

平成 15 年 678,258 1,014,049 432,656 66,798 365,857 562,724 18,669 1,267,914

16 688,934 1,023,450 448,470 67,750 380,720 553,371 21,609 1,300,293

17 701,374 1,028,508 469,343 69,472 399,871 536,824 22,341 1,333,780

18 708,427 1,025,204 483,240 70,810 412,430 519,843 22,121 1,379,437

19 719,582 1,026,997 482,850 71,840 411,010 521,472 22,675 1,423,445

20 734,601 1,034,706 480,395 72,262 408,132 530,893 23,419 1,440,044

21 754,492 1,053,288 482,877 72,774 410,103 545,907 24,504 1,439,989

22 775,391 1,075,188 492,401 73,758 418,642 553,070 29,717 1,455,299

23 796,630 1,098,878 515,781 75,556 440,224 552,344 30,753 1,455,601

24 816,622 1,122,660 534,555 77,387 457,168 555,600 32,505 1,459,345

（参考）  　　　　　　　　　マネーサプライ（平均残高）

現金通貨 預金通貨

1) 2) 3) 4) 5)

昭和 60 年 295,183 81,397 19,131 62,265 204,586 9,200 - 562,487

平成 2 年 483,119 111,329 31,185 80,144 361,356 10,434 - 892,953

7 535,137 143,703 37,537 106,166 382,004 9,430 - 1,074,533

12 629,284 230,618 53,729 176,888 380,120 18,546 1,107,774 1,274,800

16 692,057 359,285 68,205 291,080 311,740 21,031 1,128,188 1,361,026

17 704,743 376,141 69,949 306,192 306,917 21,684 1,139,826 1,400,041

18 712,259 387,743 71,267 316,476 303,123 21,393 1,181,270 1,433,996

（単位　10億円）

M2

M1

（単位　10億円）

M2＋CD

準通貨

広  義
流動性

M3＋CD   CD
（譲渡性
  預 金）

「マネーサプライ（通貨供給量）」とは，基本的に通貨保有主体（非金融法人，個人，地方公共団体等）が保有する通貨量
の残高（金融機関や中央政府が保有する預金などは対象外）。なお，銀行・信用金庫等のほか，信託（投信を含む），保険
会社，政府関係金融機関などは通貨保有主体から除かれる一方，証券会社，証券金融会社，短資会社などは非金融法人とし
て通貨保有主体に含まれる。
代表的な指標は，「M2＋CD」と「広義流動性」である。「M2＋CD」は，通貨発行主体（日本銀行，国内銀行，外国銀行在日

支店，信金中央金庫，信用金庫，農林中央金庫，商工組合中央金庫）が発行し，通貨保有主体が保有する現金・預金の集計
量である。また，「広義流動性」は，通貨保有主体が保有する現金・預金及び現金・預金と代替性の高い金融資産を幅広く
推計・集計した集計量である。
1)  銀行券発行高＋貨幣流通高  2)  要求払預金（当座，普通，貯蓄，通知，別段，納税準備）－調査対象金融機関の保有
小切手・手形  3)  定期預金＋据置貯金＋定期積金＋非居住者円預金＋外貨預金  4)  「M2＋CD」＋郵便貯金＋その他金融

機関預貯金＋金銭信託  5)  「M2＋CD」＋郵便貯金＋その他金融機関預貯金＋金銭信託＋金銭信託以外の金銭の信託＋投資

信託＋金融債＋金融機関発行CP＋債券現先・現金担保付債券貸借＋国債・FB＋外債
資料  日本銀行調査統計局「日本銀行統計」

年　次
    CD
（譲渡性
  預 金）

M1

準通貨

日本銀行では，郵政民営化や金融商品の多様化等の環境変化に対応するため，「マネーサプライ統計」の見直しを行い，名
称を「マネーストック統計」に変更した。マネーストック統計では，マネーサプライ統計に含まれていた証券会社，短資会
社及び非居住者が通貨保有主体から除外された。
1)  現金通貨＋国内銀行等に預けられた預金
対象金融機関：日本銀行，国内銀行（ゆうちょ銀行を除く），外国銀行在日支店，信金中央金庫，信用金庫，農林中央金
庫，商工組合中央金庫。
2)  対象金融機関（全預金取扱機関）：M2対象金融機関，ゆうちょ銀行，その他金融機関（全国信用協同組合連合会，信用

組合，労働金庫連合会，労働金庫，信用農業協同組合連合会，農業協同組合，信用漁業協同組合連合会，漁業協同組合）。
3)  銀行券発行高＋貨幣流通高　4)  要求払預金（当座，普通，貯蓄，通知，別段，納税準備）－調査対象金融機関の保有
小切手・手形　5)  定期預金＋据置貯金＋定期積金＋外貨預金　6)  M3＋金銭の信託＋投資信託＋金融債＋銀行発行普通社

債＋金融機関発行CP（短期社債を含む）＋国債（国庫短期証券，TB，FB，財融債を含む）＋外債（非居住者発行債）
対象機関：M3対象金融機関，国内銀行信託勘定，中央政府，保険会社等，外債発行機関。

資料  日本銀行「通貨関連（MA）」

年　次

広  義
流動性

M3
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4－4  マネタリーサーベイ
（単位  10億円）

総　　括　　表

資　　　産 負　　　債

平成 19 年 103,129 1,092,735 269,308 268,367 41,374 513,686 498,684 77,375 421,309

20 80,244 1,111,975 295,769 250,899 44,319 520,989 493,925 76,587 417,338

21 70,130 1,117,077 332,780 224,192 48,320 511,785 498,574 76,727 421,847

22 78,723 1,131,713 362,960 209,512 53,708 505,533 515,309 78,404 436,904

23 84,616 1,151,949 396,368 192,889 57,279 505,413 541,403 79,973 461,431

24 94,644 1,187,367 412,192 200,611 60,209 514,355 560,279 83,070 477,209

総　括　表 中 央 銀 行 勘 定

負　　　債 資　　　産 負　　　債

平成 19 年 546,505 150,675 7,924 69,063 12,759 27,149 2,841 95,979 85,855

20 559,229 139,066 6,590 63,036 21,546 36,517 1,349 101,261 86,069

21 575,688 112,945 7,419 72,179 15,857 32,114 1,942 105,848 85,511

22 579,716 115,411 7,211 76,270 18,327 31,598 2,037 109,507 86,856

23 582,187 112,974 7,312 89,243 25,666 22,078 5,874 125,079 88,547

24 588,424 133,307 8,314 108,997 19,643 22,218 8,613 138,475 91,231

中 央 銀 行 勘 定 預 金 取 扱 機 関 勘 定

負　　　債 資　　　産

平成 19 年 10,123 1,502 6,518 15,738 181,480 18,147 231,599 241,218 41,374

20 15,192 13,409 3,758 10,610 192,174 23,461 257,058 214,382 44,319

21 20,337 3,037 7,439 13,187 175,213 27,122 284,825 192,077 48,320

22 22,651 1,976 11,625 12,335 185,534 28,670 311,292 177,915 53,708

23 36,532 3,361 12,210 9,523 193,226 41,639 333,394 170,811 57,279

24 47,244 2,024 12,908 14,378 233,102 52,616 328,235 178,393 60,209

預　　金　　取　　扱　　機　　関　　勘　　定

資　　　産 負　　　債

平成 19 年 510,844 35,005 421,309 546,505 84,774 12,759 24,836 134,479

20 519,640 17,192 417,338 559,229 105,111 21,546 20,567 127,244

21 509,843 21,759 421,847 575,688 109,464 15,857 16,785 97,759

22 503,496 20,109 436,904 579,716 112,047 18,327 12,976 100,643

23 499,539 12,371 461,431 582,187 112,562 25,666 14,058 99,985

24 505,742 17,315 477,209 588,424 144,748 19,643 12,131 116,141

現金通貨
発 行 高

年  末

年  末

年  末 その他
負  債
（純）

政府向け
信    用
（純）

対外資産

対外資産
（純）

対外負債
政府から
の 信 用

預    金
取扱機関
向け信用

通貨
(M1) 現金通貨

国内信用
預金通貨

「マネタリーサーベイ」は，国際通貨基金（IMF）が採用している国際基準に基づき，日本銀行と全預金取扱機関の諸勘定を
統合・調整したバランスシート。現金通貨＝銀行券発行高＋貨幣流通高。預金通貨＝要求払預金（当座，普通，貯蓄，通
知，別段，納税準備）－調査対象金融機関の保有小切手・手形。準通貨＝定期預金＋据置貯金＋定期積金＋外貨預金。
資料  日本銀行「通貨関連（MA）」

年  末

対外資産

その他負債
（純）

政府から
の 信 用

そ の 他
部門向け
信    用

日    銀
当座預金

地方公共
団体向け
信    用

対外負債

そ の 他
金融機関
向け信用

そ の 他
部門向け
信    用

地方公共
団体向け
信    用

準通貨＋
CD（譲渡
性預金）

準通貨＋
CD（譲渡
性預金）

そ の 他
金融機関
向け信用

# 株式

中央銀行
か ら の
信    用

そ の 他
部門向け
信    用

マネタリー
ベース

そ の 他
金融機関
向け信用

中央銀行
向け信用

政府向け
信    用

預金通貨

政府向け
信    用

その他
負  債
（純）
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4－5  資  金  循  環  勘  定（平成24年度）
（単位  10億円）

主要金融取引 主要金融資産・負債残高 調整額

資産 負債 資産 負債 資産 負債

86,706 86,706 3,107,842 3,107,842 103,547 103,547
# 31,795 65,086 238,480 1,395,544 583 561

6,334 10,861 1,211,057 431,808 -541 5,317
37,761 1,315 1,022,869 373,252 22,904 13,488
-1,400 -713 142,433 139,142 26,328 22,921

- 10,251 - 432,736 - -68
399 - 232,935 - 30,631 -

1) - -1,810 - 94,891 - 46,315

25,452 25,452 840,617 840,617 3,976 3,976
# 11,447 - 223,808 - 0.0 -

2,417 -64 37,268 328,883 -3,506 -5,588
-7,351 -528 30,171 71,160 279 4,583

624 929 169,971 459,159 27,852 76,834
5,499 - 55,099 - 4,431 -
2,761 - 46,760 - -4,599 -

1) - 20,234 - -294,473 - -65,263

-1,343 -1,343 217,265 217,265 13,462 13,462
# -877 - 4,610 - 75 -

-1,697 - 15,171 - - -
2,547 1,051 18,634 54,473 0.0 0.0

857 33,548 13,616 852,693 14 14,909
-1,206 25 41,296 14,164 197 0.0

1) - -34,721 - -717,716 - -1,616

3,450 3,450 76,345 76,345 -205 -205
# 3,421 - 31,746 - - -

-7.0 -1,062 8,662 103,056 0.0 0.0
-6.2 1,621 1,701 72,522 22 1,235
5.8 0.0 32,556 884 -227 0.0

1) - 3,011 - -100,371 - -1,440

-4,388 -4,388 213,954 213,954 12,025 12,025
# 1,660 - 8,869 - - -

-303 - 24,370 - - -
-987 -32 6,002 2,800 0.0 -

-1,110 - 100,952 - 1,921 -
-1,052 0.0 25,218 110 4,537 -

1) - -4,361 - 204,145 - 12,025

24,759 24,759 1,568,416 1,568,416 27,056 27,056
# 14,317 - 847,385 - - -

-1.0 1,785 2.3 298,629 - -953
# 民 間 金 融 機 関 貸 出 - 2,719 - 250,589 - -731
公 的 金 融 機 関 貸 出金 - -892 - 42,007 - -222

761 - 103,363 - 8,335 -
-2,351 - 122,282 - 18,390 -
10,251 - 432,736 - -68 -

244 - 8,081 - -1,041 -
1) - 21,021 - 1,205,028 - 31,458

23,386 23,386 436,758 436,758 47,091 47,091
# 473 -1,026 6,311 5,551 393 490

11,245 9,001 110,431 96,433 5,549 2,830
5,855 - 92,903 - 641 -
5,263 - 124,769 - 23,981 -

1) - -3,983 - -301,974 - -19,995

現 金 ・ 預 金
財 政 融 資 資 金 預 託 金

貸 出
株 式 以 外 の 証 券
株 式 ・ 出 資 金
資 金 過 不 足

現 金 ・ 預 金
財 政 融 資 資 金 預 託 金

現 金 ・ 預 金

株 式 ・ 出 資 金

地 方 公 共 団 体

資 金 過 不 足

1)　主要金融資産・負債残高は金融資産・負債差額，調整額は調整差額。
資料　日本銀行「資金循環」

区　　　分

保 険 ・ 年 金 準 備 金
対 外 証 券 投 資
資 金 過 不 足

現 金 ・ 預 金

株 式 以 外 の 証 券

金 融 機 関

貸 出

株 式 ・ 出 資 金

民 間 非 金 融 法 人 企 業

貸 出

中 央 政 府

社 会 保 障 基 金

家 計

現 金 ・ 預 金
貸 出
株 式 以 外 の 証 券
株 式 ・ 出 資 金

株 式 以 外 の 証 券
株 式 ・ 出 資 金
対 外 直 接 投 資

現 金 ・ 預 金
貸 出
株 式 以 外 の 証 券
株 式 ・ 出 資 金

貸 出
株 式 以 外 の 証 券

対 外 証 券 投 資
資 金 過 不 足

資 金 過 不 足

株 式 以 外 の 証 券
株 式 ・ 出 資 金
資 金 過 不 足

現 金 ・ 預 金
貸 出

保 険 ・ 年 金 準 備 金

海 外

対 外 証 券 投 資
資 金 過 不 足
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